

Lietuvių Šagos Brazilijoj Organas  
Leidėjas: LIETUVIŲ ŠAGA BRAZILIJŲ  
Atsakomasis redaktorius  
Dr. Egaz Muniz Moreira Landini  
REDAVUOJA  
Redakcinė Komisija  
Rankraščius redakcija taisy savo nuostata  
nesunaudoj rankraščių nesaugo ir savo lėšomis  
negrąžina.  
Už apmokamus skelbimus neatsako.

# LIETUVIŠIS

Atsk. Nr. kaina 300 rs  
Prenumeratos kaina:  
Brazilijoj metams 12 milreisy, pusmečiu  
65000 Pietų ir Šiaurės Amerikoje metams  
15 milreisy, pusmečiui 8 milr.  
REDAKCIJOS IR ADMINISTRACIJOS ADR  
Rua Bandeirantes, 474 Telf. 4-3925  
Caixa Postal 1764 São Paulo.

O maior e mais antigo jornal da America do Sul.

Didžiausias ir seniausias Lietuvių laikraštis Pietų Amerikoje.

13-ti METAI.

SÃO PAULO, 1941 m. Kovas - Marčo mėn. 14 d.

2523850 Nr. 10 (688)

## Lietuvių Tauta Nenušims Tol, kol Bus Gražinta Jai Smurtu Palaidota Nepriklausomybė.

### RUSIJA SUKONCENTRAVO KARIUOMENE KAUKAZE Vokiečiai Balkanuose Rengiasi Padegti Lauža Prezidentas A. Smetona Jau Amerikoje

#### Skaitytojams

Broliai Lietuviai!

Greit baigsis ketvirtadalis metų, kai Jus lanko laikraštis „Lietuvis“. Kiek jo išleidi mas reikalauja darbo ir lėšų, manau, ir be aiškino kiekvienas supranta. O bet g tik mažuma Gerb. Skaitytojų įvertindami visa tai užsimekėjo prenumeratą 1941 m.

Kas brangina gimtosios kalbos žodį ir nenori skirtis su „Lietuviu“, maloniai prašau per šį kovo mėnesį atsilyginti redakcijai.

Kurie nepasiskubins atsilyginti kovo mėnesį ar neprišius pranešimo laišku, kada galės atsilyginti, tiems, be mažiausių nuolatų ir be pasigailėjimo balandžio mėn. 1 dieną laikraščio siuntinėji ma sustabdysime.

Sis pranešimas liečia tiek Brazilijoj, tiek plačiame pasaulyje gyvenančius lietuvius, neskiriant užimamų vietų nei luomų — visus lygiai.

K. Činčikas-Lietuvis,  
Redaktorius ir  
Administratorius.

#### Ryškėja Rusijos veidas

Diplomatinių sluoksnių Belgijoje praneša, kad Sovietai koncentruoja savo kariuomenę Kaukaze. Sakoma, kad ši kariuomenė bus panaudota Turkijos okupavimui, nes vokiečiai savo jėgomis nepasitiki pereiti Dardanelus.

#### Jugoslaviai ginasi

Iš Belgrado praneša, kad kovo mėn. 9 d. nakčiai jugoslavų artilerija prie Kladovo numušė viena vokiečių orlaivų. Tai pirmas jugoslavų drąsus žingsnis, užakcentavęs vokiečiams rubežius.

#### Numusta 9 vokiečių orlaiviai

Šeštadienį, kovo mėn. 8 d. nakčiai virš Anglijos buvo numušė devyni vokiečių bombanešiai.

#### Prez. A. Smetona jau Amerikoje

Kovo mėn. 10 d. ryte, Lietuvos prezidentas A. Smetona išlipo New Yorke, kur buvo sutiktas, kaip aukštą svečias, daugelio žurnalistų, S. Amerikos diplomatinio korpuso bei Lietuvos pnsiuntinių S. Amerikoje.

Po suteiktų žurnalistams informacijų iš Europos paskutinį laikų politinio gyvenimo, prez. A. Smetona buvo

palydėtas iš anksto prirengtus S. Amerikos valdžios jam apartamentus, kame apsigyvens ir parašys nepriklausomos Lietuvos istoriją ligi Lietuvos okupacijos.

#### Geitonasis pas baltuosius

Kovo 11 dieną ryte į Berlyną atvyko Japonijos užsienio reikalų ministeris Matsuo Ka. Pasitaręs su Hitleriu, jis vyks į Romą tartis su Musoliniu Nors oficialiai maža pasakyta dėl Matsuoos vizito į Europą, bet reikia tikėti, kad jis atvyko tartis svarbiais karo reikalais.

#### Anglai stiprinasi

BELGRADAS, kovo 11. — Pranešama, kad Pirejų anglai išlaipino 40 transportų kariuomenės iš Afrikos. Ši kariuomenė padės kovoti graikams prieš vokiečių invaziją.

#### Vokiečiai rengiasi ne juokams

Iš Stambulo praneša, kad vokiečiai smarkiai stiprinasi Bulgarijos teritorijoj. Be milžiniškos armijos, čia sutraukta daugiau 500 orlaivių, daugybė tankų ir kitokių karinių pabūklų. Kalnuose, kurie randasi pirmojo fronto linijoj, išstatyta priešlektuvinės baterijos. Rumunijos, o ypačingai Bulgarijos teritorijos paverttos ištisa tvirtove.

#### Paskutinės savaitės anglų nuostoliai

Anglai patys tvirtina, kad perėita savaitė, nuo kovo mėn. 2 dienos, jų laivynas smarkiai nukentėjęs. 29 karo ir prekybos laivai atsidūrė jūriu dugne. Visų jų paskandintu laivų bendras tonazas siekė 148 tūkst. tonų.

#### Ir italai nukentėjo

Iš Londono praneša, kad paskutinio laiku anglų submarinai pavyko užpulti viena grupe italu laivų su įvairia medžiaga Viduržemio jūroj. Sako, kad tie laivai torpeduoti nuėję į jūriu dugną išsėtis.

#### Prancūzija badauja

Prancūzų ministeris Emile Achard pareiškė, kad laikinam prancūzų liaudies pasotinimui skubiai ir būtinai reikalinga 500 tūkst. tonų

kviečių. Visoje Prancūzijoje siautėja bado epidemija. Tūkstančiai žmonių miršta ištinaisiais kūnais.

Bet dabartinė politinė padėtyje Prancūzija priversta badauti. Jų admiralas Darlan skundžiasi angliais ir juos apkaltina dėl pasireiškusių Prancūzijoje bado. Kiek laivų buvo siūta į Afriką parsivežti maisto, visus angliai areštavo ir vienus tuščius, kitus su maisto produktais nusavino. Prieš tokį anglų elgesį prancūzai griežtai protestuoja.

#### Anglijos oro ministerio pareiškimas

Anglijos oro ministeris Sir Archibald Sinclair pareiškė, kad nuo karo pradžios angliai numušė 4000 vokiečių ir 1100 italu orlaivių. Anglų gintuo tarpu žuvo tik 1800!

#### Graikams pasisekė

Kovo 10 dieną graikai išmušė italus iš jų pozicijų. Dabar tose tvirtovėse įsistūpino graikai. Bėgdami italai kovos lauke paliko šimtus užmuštų, daugelį kanuolių, kulkosvaizdžių ir kitokios amunicijos. 300 italu kareivių pateko į nelaisvę. Jų tarpe apšaudyti karininkų.

#### VOKIEČIAI SUAKTYVINO SUBMARINŲ VEIKLĄ

Paskutinio laiku vokiečiai suaktyvino savo submarinų veikimą prieš anglus, norėdami ligi pavasario sunaikinti anglų laivyną, o paskum sunaikinti sausumos jėgas. Žiūrėsim ar pasiseks!

#### Ir Gibraltarą sustiprino

Paskutinio laiku anglai sustiprino Gibraltarą saugant jūlavamzdėmis kanuolėmis, kurių sviediniai sieks ligi Šv. Roko.

#### Šitaip ir reikia...

Iš San Francisko pranešama, kad S. Amerikos valdžios organai areštavo ten esančius vokiečių konsulą Fritz Weidmanną ir vengrų princę Stefaniją Hohencolernaite už neleistiną politinį elgesį. Abudu šitie tipai bus deportuoti iš S. Amerikos į Hitlerio rojų.

#### Atentatas Stambule

Iš Stambulo, Turkijos, praneša, kad kovo 11 nakčiai sprogo dvi bombos lauke prie viešbučio „Palace Hotel“, kuriame apsigyveno bu-

ves Bulgarijoj anglų ministeris Rendell. Sprogimo pasekmėje užmusta vienas, o sužeista 20 žmonių. Viešbutis užsidegė.

#### Hitleris su Franku buvo susitarę...

Prancūzų diplomatiniai sluoksnių kalba, kad Frankas Hitlerio prašoma, buvo sutikęs praleisti per savo teritoriją, Ispaniją, vokiečius prie Gibraltarą, pro kurį manė užpulti ir sunaikinti Angliją. Už tai Hitleris buvo pažadėjęs Frankui dang lengvatų.

#### Malta naikina

Kaip žinome, Maltos saloje yra įsistiprinę angliai. Iš čia jie puola italus. Kad sunaikintų šią stiprią ir galingą, daug žalos italams nešančią bazę, vokiečiai beveik kasdien ją bombarduoja.

#### Rusija sulaikė žibalo

Protestuodama prieš Bulgarijos okupavimą, Sovietų Rusija neduoda bulgarams žibalo.

#### GRAIKAI PASIRENGĘ

Iš turkų Ankaros praneša, kad graikai pasirengę sutikti vokiečių puolimus. Kadangi manoma, jog pirmiausia bus užpulta Trakija ir Makedonija, iš tų Graikijos provincijų, kai kurių vietų išgabenta gyventojai į krašto gilumą.

#### KARAS KINIJOJ

Prasidėjus Europos karui Kinija liko beveik užmiršta. O begi ir ten verda žiauri ir atkakli kova prieš okupantus japonus. Ta kova tęsiasi jau keli metai, o pabaigos tuo tarpu dar nesimato. Dang miltijonų beginklių kinų žuvo nuo ginkluotu japonų, o dar daugiau nuo bado ir viokių ligų. Kol Stalinas nesužadavę su despotišku Hitleriu, siuntė visokią paramą kinams. Bet pastaruoju laiku nūmojo ranka, visą Kiniją palikdamas japonų valiai. Bet kinai vis dar laikosi. Ir sunku nuspeti jų likimą, nes šandie jiems kai kuriuos trūkumus papildė angliai.

Kovos tuo tarpu tęsiasi gana smarkios. Japonai pastaruoju laiku keliose vietose buvo atremti, sumušti ir pasitraukė iš užimtų pozicijų. Atrodo, kad tiek kinai tiek japonai liko labai išvarginti ir patys japonai į Kinijos okupavimą pradėjo žiūrėti skeptiškai.

#### PREFEITURAS

No regime vigente, a inventoria federal tem ampla liberdade de escolha dos prefeitos municipais, sem peias politico-partidarias, cuja extinção se decretou. Dessa liberdade decorre, como natural consecuencia, maior responsabilidade nas escolhas feitas. Os Municipios tem o direito de esperar que seja nomeado, sempre, um prefeito capaz, tanto pela sua idoneidade moral como pelo seu tino administrativo. Não impedam as contingencias oriundas da vontade da maioria, às vezes mal orientada, nem manifestações de popularidade que podem alicerçar-se sobre pura demagogia.

Não bastam, porém, aos prefeitos, qualidades de honradez e de eficiencia na direção dos negócios públicos. Devem eles ser, também, os centros e os guias dos seus jusisdicionados, impondo-se pelo respeito que inspiram e valorizando-se pelo consenso que os apia. Um homem impoluto e trabalhador, se for intolerante, se for áspero, se assim afastar cooperações e conquistar hostilidades, evidentemente não poderá governar bem o seu Municipio. Os governos municipais, mais que os outros que pairam em esfera mais ampla, precisa da colaboração, da boa

vontade, do favor da sociedade e das massas para a plena realização das suas tarefas. Contando com o apoio geral, tendo as simpatias coletivas, obtendo concursos espontaneos de todos es cidadãos, os prefeitos realizarão com a metade dos esforços, o dobro dos trabalhos.

Acontece, ainda, que, sendo os prefeitos de livre nomeação da inventoria federal, sobre esta recaem as glórias dos seus acertos e as culpas dos seus erros. Se um prefeito conta com o apoio das populações locais, pode-se dizer que esse apoio se reflete sobre o governo estadual. Se, ao contrário, provoca resistencias e oposições, é certo que o ambiente acaba até certo ponto hostil também às autoridades superiores, das quais emana o poder local.

Por todas estas razões, pensamos que ao governo do Estado será necessario controlar muito de perto as prefeituras municipais, não só na sua ação administrativa, como também nas suas relações com os municipios, não vão elas criar choques que deveriam restringir-se ao ambito municipal e entretanto inevitavelmente se propagam até mais acima. Para que esse controle se faça com eficacia, abram-se caminhos a debates jornalisticos e a representações populares, que porão ao par dos factos os órgãos de fiscalização e direção. Cumpre não esquecer, a este respeito, que não há outros canais para os pareceres e as queixas das populações interessadas, que certas autoridades mantem em silencio com ameaças abusivas de penalidades impostas ao inimigo do regime, quando o que há é protesto contra determinados agentes que comprometem em vez de servir.

#### Musolinis lankėsi graikų fronte

BERNAS, 10. — Iš Šveicarijos praneša, kad Italijos diktatorius Musolini lankėsi graikų fronte Albanijoje.

#### Žuvo keli italų ministariai

Aną kartą rašė, kad Musolinis, negalėdamas įveikti graikų, į frontą pasiuntė kelis savo ministarių. Dabar iš Atėnų praneša, kad keletras tų „galingųjų“ ministarių Albanijos kalnuose paragavę graikiško švino, užmerkė begėdiškas akis. Užmuštųjų ministarių tarpe yra minima Bottai, Cianetti, Nitti ir Degasneti.

Spėjama, kad sąryšis su šių ministarių mirtimi „duode“ — Musolinis lankėsi graikų fronte.

Da „Folha da Manhã“







## Iškirpkite ir siųskite Redakcijon

VARDAS IR PAVARDĖ .....

(Rašykite aiškiai)

VS .....

Su šiuo siunčiu ..... mil reišų už „LIETUVIO“  
prenumeratą 1941 m.

(Parašas)

194... m. .... mėn. .... d.

Siunčiant pinigus reikalinga šitaip ant voko užrašyti:  
„LIETUVIS“

São Paulo, Caixa postal 1764.

Pats žinok ir kitam pasakyk,  
kad „LIETUVIS“ yra seniausias ir  
didžiausias savaitraštis visoje Pietų  
Amerikoje, patiekias savo skaityto-  
jams naujausių žinių iš pavergtosios  
Lietuvos.

## Daržai išsimokėjimui

Prie pat stoties Carvalho de Araujo, suburbio da Gen-  
tral do Brasil, turime puikios žemės daržams. Kiekvienas  
daržas prieina prie bėgančio vandens. Daržų kaina ir sąly-  
gos visiems prieinamos. Mėnesiniai mokesčiai pradendant  
nuo 40\$000. Daugumas daržų jau parduota, tad ir Tamsta  
nepraleisk progos įsigyti puikų daržą.

Teirautis raštinėje: Rua José Bonifácio, 98. 1 and. s. 4.  
Telefonas 2-7549. Vietoje teirautis pas Antonie Kirstein,  
prieš pačią stotį Carvalho de Araujo, krautuvėje visomis  
savaitės dienomis.

Traukiniai išeina  
iš stoties Norte: 7,19; 9,25; 10,00; 11,43; 14,04

## RADIO APARATAI TRUMPU IR ILGU BANGU

Labai pigiomis importo kainomis grynais pini-  
nigais ir ilgalaikiam išsimokėjimui. Garantija dviem  
metam. Nuosava radio aparatų taisymo dirbtuvės.

Inžinierius **RIESENFELD**

RUA PRATES, 43 (Rua José Paulino kampa-  
priešais Luz sodną).

## SPAUSTUVĖ BALTICA

Aleksandro Bumblio

S. Paulo, Rua João Theodoro, 194

TELEF. 4-8320

## CARMINATIVO PLAZUKA

Geriausias vaistas dėl skilvio, kepenų ir žarnų ligų.

Tikras ir greitas pagijimas.

Įsigyk šiandien pat savo vaistinėje, nelauk rytojaus.

## Lietuvių kolonizacija Šiaurės Para- noje vyksta greitu tempu,

todėl lietuviams, norintiems isikurti žemės ūkyje jau dabar laikas apsiū-  
rėti vieta ir išsirinkti sklypą. Atsiminkite, kad pirmieji kolonistai turi galimy-  
bę išsirinkti geriausias žemės puikliausias vietas.

Zemė yra didžiausios Pietų Amerikoje kolonizacijos bendrovės Cia de  
Terras Norte do Paraná nuosavybė (Inscr. N.º 12 no Reg. de Immov. de Lon-  
drina Dec. n.º 3079 de 15 Set. 1938) Londrinos apskr. arti Arapongas mieste-  
lio ir geležinkelio stoties.

Zemė pirmos rūšies „terra roxa“ tinkanti kukurūzams, kviečiams, ry-  
žiams, pupeliams, cukrinėms nendrėms, kavai, mėsivilnei, bulvėms, daržovėms  
ir visoms kitoms ūkio kultūroms. Nė paprastas žemės derlingumas, geras kli-  
matas ir vanduo, puikūs keliai, garantuoti nuosavybės dokumentai. Iš Arapon-  
gas į liet koloniją eina du kart į dieną autobusai. Aukštos visų ūkio produk-  
tų kainos.

Zemė padengta puikiais mišku. 50 veikiančių aplykėse lentpiūvių  
duoda galmibę visus geresnius medžius aukštomis kainomis parduoti vietoje.

**LIETUVI, BŪTINAI APLANKYK LIETUVIŲ KOLONIJĄ  
ŠIAURĖS PARANOJE IR PATS ĮSITIKINSI, KAD IR TAVO  
ATEITIS ŽEMĖS ŪKYJE BUS GARANTUOTA.**

Zemė parduodama nebrangiai ilgalaikiam išsimokėjimui prieinamomis są-  
lygomis. Kiekvienam darbsiam žmogui yra galimybių lengvai isikurti su vi-  
sai mažu kapitalu.

Dė smulkesnių informacijų ir nemokamų bilietų į ten ir atgal vykstant  
apsiūrėti žemių kreipkitės pas kompanijos įgaliotini asmenis arba laisškai:  
STASYS VANCEVICIUS, RUA AFONSO PENA N.º 289, SÃO PAULO.

Iš S. Paulo į Paraną galima važiuoti kovo 8, balandžio 7 ir gegužės 6  
dieną 6 val. vakaro. Užsirasyti galima iš anksto, arba važiavimo dieną iki  
4 val. p. p.

Provincijoje gyvenantieji lietuviai dėl važiavimo ir nemokamų bilietų turi  
kreiptis laišku iš anksto.

## DR. BORIS CHIPIAKOFF

RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia)

TEL. 4-0316

Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinik-  
Visiškas gonorejos išgydymas per 10-15 dienų su gara-  
tija. Konsultorija atidaryta iki 9 val. vakaro. Sekma-  
dieniais nuo 10 iki 12 val.

## Daktaras

A. Jazara-Snege

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve-  
nerijos ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 - 12 v. ryt. ir 3 - 7 v. v.  
LADEIRA PORTO GERAL 12 sobr. /kampus Boa Vista 5-  
25 de Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat r,  
aukšte. Tel. buto 2-5068.

## DR. A. CANDIA

IFILIS, GONOREJA VISOSE STADIJOSE  
GYDOMA MODERNISIAUSIAIS BŪDAIS  
KAINOS ŽEMOS. Palengvina mokėjimo  
sąlygas.

BARÃO DE ITAPETINGA, 242 3º and.

Tel. 4-0218 São Paulo.

Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 7 val. vak

Sekmadieniais nuo 11 iki 12 val.

## Analizių Laboratorija

M. M. KOGAN

Ištyrimas nugarkaulio syvų, kraujo, išmatų, šlapum o  
skreplių ir skilvio sulčių.

Auto-vacinos

Gonorejos ir sifilio diagnostikas

Priima: nuo 8 iki 12 val. ir nuo 2 iki 7 val.

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 val.

RUA BARÃO DE ITAPETINGA 242, 3-o andar

TEL. 4-0218 SÃO PAULO

## Atskirais numeriais

GALITE GAUTI ĮVAIRIŲ LIETUVIŠKŲ LAIK-  
RAŠČIŲ, IŠEINANČIŲ ŠIAURĖS AMERIKOJE  
ŠIOSE KIOSKOSE: LUZ STOTYJE, PRAÇA DA  
SE' (bondžių sustojimo vietoje) IR MOKOS  
KIOSKOJE.

## PRIĖMĖJA (Parteira)

Linda Rizzoli Marchiani

Diplomuota Ferraro ir São Paulo universitetuose  
ir buvusi asistentė Turimo moterų ligoninėje.  
Taip pat leidžia hypodermines adatas.

Consultorijos adresas:

RUA SILVA PINTO NR. 303,

S. Paulo

TELEF. 5-2661.

## LIETUVI INTELIGENTE!

Ar jau buvai VALIUKO LUIZ BARE

„RIO BRANCO“?

Jei nori linksmai praleisti liūdnas valandas, užejkit  
tyčia. Svarus, greitas ir mandagus patarnavimas.

Meilūs šeiminkai,  
Gražios padavėjos  
Sukasi aplinkui,  
Sukas tartum vėjas.

Žavėtinus ORKESTRAS

ANT KAMPO RUA VICTORIA ir RUA BARÃO DO  
RIO BRANCO, 468.

## Seniausia lietuvių kolonijoje siuvykla „KAUNAS“

VEDAMA KAUNE DIPLOMUOTO SIUVĖJO J. ŠLIKTOS

Prie siuvyklos taip  
pat turime pardavi-  
mui baltinių, kakla-  
raiščių, diržų petne-  
šių, kojinių, įvairių  
galanterijoms pre-  
kių ir gatavų rūbų.  
Cia paduodame kai  
kuriu gatavų rūbų  
kainas:



Vyriškos Kelnės

Pusvilnonės medžiagos  
18\$000  
Geros išėginės 22\$000  
Vilnonės nuo 35\$000 iki  
50\$000  
Darbinės brimo kelnės  
nuo 6:500 iki 14\$000

Vaikams Kelnaitės

brimo nuo 3\$ iki 5\$  
kostiumėliai nuo 10\$ iki 18\$  
kostiumėliai vilnonės me-  
džiagos mūsų pačių išdar-  
bio nuo 40\$

NAUJIENA: Iš gerųjų medžiagų likučių turime  
pasiv. mūsų siuvykloje mokyklinio amžiaus berni-  
kams kelnaitių, kurias parduodame labai pigiai. Pre-  
kės sukainuotos vitrinėje pigiau negu kitur. Užejkite  
įsitikinti. Esame pasiryžę kuo geriausiai patarnauti.

RUA DUQUE DE CAXIAS, 40 (Prieš Sorocabana stot

## DANTISTAS

JOSE LEVKOVITS

Rua Silva Pinto, 264 sobr.

São Paulo, Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir São  
Paulų, su daugelio metų prak-  
tikos. — Blombuoja dantis  
už 10\$000 u parcelana, arba  
sidabru. Darbas garantuotas  
Trau kia dantis be skausmo už  
5\$00. Atidaryta dieną ir naktį.

Vokiečių fotografijų įstaig

„BERNARDO“

Isteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto-  
grafijų srity. Specialybė pa-  
didinime, o taip pat su da-  
žais.

Darbas greitas, sąžiningas  
ir pigus. Vyksta į namus fo-  
tografijų reikalais. Daro iš  
fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT

Rua S. Caetano, 447 (se  
nr. 111). Tel. 4-5576 S. Paul

## CHIROMANTE

Mme Sedefa

Turėdama mokslo ir daugelio metų  
patyrimo šioje srityje, siūlo savo patar-  
navimą. Neturite pasisekimų ir esate  
nelaimingas savo šeimoje arba komerc-  
oje? Turite kokių nepasisekimų, kurie  
jums kelia rūpesių? Norite sugrąžin-  
savo draugystėn asmeni, kuris nuo jū  
sų atsiskyręs? Norite pašalinti bile ko  
kia blogybę? Norite turėti geros kloties  
darbe? Yra kitokių nenugalimų kliūčių?  
Negaisdami kreipkitės į Mme. Sedefa,  
kuri suteiks gerų patarimų. Patarimas  
sąžiningas, garantuotas ir greitas. Rua  
Barão de Jaguará, 1122 prie Largo Cam-  
bucy. Priėmimo valandos kasdieną nuo  
8 v. ryto iki 20 valandos, sekmdieniai  
taip pat.

Aplankykite, kad įsitikintu-  
mėte

Consulta 5\$000.

SKAITYK IR PLATINK  
„LIETUVI“

## UŽSIPRENUMERUOKITE 1941 M

ŠIUOS LAIKRAŠČIUS:

„DIRVA“ arba „AMERIKOS LIETUVI“. Šiedu vieni iš  
didžiausių ir įdomiausių Amerikos lietuvių savaitraščių. Jų  
kaina metams tik 20\$000, pusmečiui 10\$000.

Visus čia išvardintus laikraščius galima užsiprenu-  
meruoti per „LIETUVIO“ redakciją. Pinigus sūsti „LIE-  
TUVIS“ CAIXA POSTAL 1764 S. PAULO, kartu pažymin-  
už kurio laikraščio prenumeratą pinigai siunčiami.

Prisiuskite Pašto ženklų už 28000 ir gausite visų  
aukščiau išvardintų laikraščių po vieną egzempliorių susi-  
pažinimui.

Užsiprenumeruok „Lietuvi“  
1941 metams



# LIETUVIS

13-ti Metai | SÃO PAULO, 1941 m. Kovas - Marčo mėn. 14 d. | Nr. 10 (688)

## Vietos lietuvių gyvenimas

### Is Caiuby pampangės

Caiuby apylinkė (Linha Paulista, St. Barbaros munle.) ligi šių metų gyvenimo nemažai lietuvių skaičius. Čionykščiai lietuviai vertėsi žemės darbu ir tik vienas kitas — pramone bei prekyba.

Šių metų žemės derlius ūkiškams nieko gero nežada. Ankstyvieji ryžiai visi išdegė, nes per mažą buvo lietaus, o karščiau šiemet ypatingai svilino. Vata vidutinio gerumo. Jos rašymo sezonas jau prasidėjo. Bet kainos, palyginus kitoms metams, juokingai žemos — už arabą (15 kg.) dabar moka nuo 11 ligi 13 milreisų.

Nors nebuvo liepinga vasara, o siautėjo ypatingi karščiai, bet čia išsiplėtė drugio epidemija. Pačiame miestelyje nerasis nė vienos šeimos, kur nesirgtų „maleta“. Daugelį ji pakratė ir lietuvių šeimų. Neišvengė taip pat senas „Lietuvio“ skatytos p. Sanvaitis. Bet dabar jau pasveiko ir gali dirbi.

Zinantis.

### Briljantų ekspedycja apsimoka

Du lietuviai, kurių pavardžių neminėsim, s. m. kovo mėn. 10 dieną, prieš išvykdamas, išbriliantų ieškoti, teikėsi užėiti „Lietuvio“ redakciją. Tie vyrai prieš tris mėnesius yra grįžę į São Paulo iš M. Kevičiaus ekspedycijos, kuri yra dabar tęsiama Matto Grosso estadoje. Jie pasakoja, kad briljantų ieškojimas esąs daug pelningesnis, negu bet kokiame fabrike darbas. Išbuvę po keturius mėnesius, jie, išskiriant pragyvenimą (ten maistas labai brangus), uždirbė „grynų“ kiekvienas po keturis tūkstančius milreisų. Dabar tie vyrai dviese išvyko į Parą, laivu iš Santos uosto. Sako, kad Rio Grande do Norte estada esantį dar turtingesnė briljantais, tik ten esą daugiau plėšriųjų ončių.

Laimingos kelionės ir pasisekimo lietuviams!

PASAKOJA, kad Piraicabos apylinkėje siautėjanti tifo ir „maletos“ epidemija šimtus žmonių nuvarė į kapus. Pačiame Piraicabos mieste kasdieną matyti nesant po keliolika grabų.

GREIT PRADĖSIME atkarpoje spausdinti žinomo kolonijoj novelisto Jurinio naują, idomią ir imponuojančią novelę. Sekite spudą.

### Mirė po traukinio ratais

Kovo 9 dieną vakare Sorocabanos linijos traukiny, netoli Amador Bueno stoties, pereinant iš vieno vagono į kitą, krito ir liko suvažinėtąs vagonų ratais 38 metų Eduardo Fonseca Faria.

### Liūdnas reiškinys

Visose pasaulio šalyse, kur tik gyvena daugiau ar mažiau lietuvių. Lietuvą okupavus bolševikams, susitvėrė Tėvynėi gelbėti komitetai. Jų praktinės veiksmės čia nenagrinesime, bet tik pastebėsime, kad tai yra kilnus ir reikalingas žygis. Kiekvienas

lietuvis privalo tikėti, kad Lietuva dar kartą kelsis. Šį kartą ji kelsis dar labiau nuuoginta ir sužalota negu 1918 metais.

Numatydami tai, visose pasaulio šalyse esantieji lietuviai iš anksto rengia Lietuvai paramą — krauti. Tik Brazilijos lietuvių organizacijos snaužia, silpnėja ir diena po dienos baigiasi. Kai kurios jų net džiaugiasi Lietuvos okupavimu ir giria dabartinį Stalino režimą. Tai, žinoma, tam šių žmonių „organizuotos“ grupės klaidėjimai.

Bet mažai kuo geriau ir su kitais. Net buvusieji veikėjai visi išsikirstė po plačiąją Braziliją ir tyli lyg pelė po šluota. Kiek aktyvesnė yra katalikų grupė.

Liūdnas reiškinys, bet turime pastebėti, kad Brazilijos lietuvių kolonija merdėja.

## Rio Lietuviu Kronika

### Atvyko Lietuvos pulkininkas su šeima

Kovo 3 d. ispanų laivu „Cabo dos Hornos“ atplaukė į Rio dar viena okupuotosios Lietuvos auka — pulkininkas Stasys Jurgutis su žmona ir dviem dukrytėm. Tuo tarpu apsigyveno Russel viesbuty.

Pulk. St. Jurgutis išbėgo iš Lietuvos po pusantro mėnesio pragyvenimo su naujaisiais šeiminkais, su kurių tvarka negalėjo susigyventi ir nebematė jokių perspektyvų pažangesniam gyvenimui.

Pulk. Jurgutis prieš porą metų yra išstojęs iš aktyvios tarnybos kariuomenėje ir, būdamas inžinierius vadovavo Lietuvos ginklų fabrikui.

### Daug lietuvių nori perplaukti Atlantą...

Iš atvykusių lietuvių pabėgėlių tenka sužinoti, kad daug yra norinčių važiuoti užjūrin, bet šiai kelionei esą taip pat daug kliūdžių. Sunku esą, išgauti vizos, bet kuriems tatai pasiseka, pastoja kelią pinigų trūkumas.

Lisabonoje, esą, koks 10 lietuvių, iš kurių 2 jūrių kariūninkai.

Gen. J. Musteikis, buv. Krašto apsaugos Ministras, kreipėsi laišku į gerai pažįstamą rijiečiams kap. „udzią, prašydamas jam padėti patarimais dėl persikraustymo į Braziliją.

### Pranešimas

Lietuvos užsienio pasą Nr. 788, Serija OC Nr 004324, duotą Kauno Apskrities Viršininko, Kaune, 1939 m. balandžio mėn. 12 d. Heinrichui Kombrink, kaip pamestą, laikyti be vertės. Radęs privalo grąžinti Lietuvos Konsulatui, São Paulo, Rua Jaguaribe, 477.

GREITU LAIKU Ameriką turi suteikti Anglijai šimtus torpedininkų.

## SPORTAS

### Is Bom Retiro

FUTBOLAS

Kovo mėn. 9 d. Bom Retiro lithuaniečiai turėjo futbol rungtynes Flamengo F. C. sporto šventėje su Juv Primavera. Po įtemptos kovos, priešas būdamas laimingesnis, rungtynes laimėjo 3 x 2.

Ateinantį sekmadienį kovo mėn. 16 d. Bom Retiro lithuaniečiai pirmu kartu turės futbol rungtynes Vila Anastacio priemiesty, kur dalyvaus Juv. Cruzada Pro-Infancia rengiamose sporto šventėje, rungdamiesi su Vasco da Gama dėl gražių taurių. Antrųjų komandų rungtynės prasidės 10 val. ryto.

STALO TENISAS

Kovo mėn. 1 d. Bom Retiro lithuaniečiai turėjo stalo teniso rungtynes su Clube dos XV laimėdami visose trijose komandose šiais rezultatais: 200 x 139, 150 x 89, 100 x 97.

Kovo mėn. 8 d. turėjo rungtynes su C. M. dos Ex-Alunos Selesianos laimėdami tik pirmoje komandoje, o antra ir trečia komanda pralaimėjo. Rungtynių rezultatai sekančios: 200 x 163, 136 x 150, 77 x 100.

Kovo mėn. 10 dieną turėjo rungtynes su Grenio Esporтиво Santa Cecilia, laimėdami mažiausiai rezultatais: 200 x 190, 150 x 148, 100 x 89. Visose rungtynėse pirmoje lithuaniečių komandoje žaidė: Kriauciūnas, Jesevičius, Banis, Godliauskas ir Urbietis.

V. Jes.

### Amerikos rekordistas vėl laimėjo

Š. Amerikos lietuvis Alfredas Blažys, rutulo stūmimo pasaulinis čempionas, šiomis dienomis dar pagerino savo rekordą, nustumdamas rutulį 17 m. ir 133 cm. (prieš tai pasaulinį rekordą laimėjo nu stumdamas 17 m. ir 9 cm.).

### Lietuvos Respublikos Konsulatas, São Paulo,

skubiai ieško Katarinos Stasienės — STACHIS. Ji pati arba kas žino kur ji gyvena, prašoma skubiai kreiptis į Lietuvos Konsulatą, rua Jai guaribe, 477 darbo valandomis. Reikalas yra labai svarbus.

Lietuvos Respublikos Konsulatas

### Pranešimas

Pranešame S. Paulo lietuvių žiniui, kad nuo šių metų kovo 8 iki 13 dienos St. Vancevičius išvyksta į Parą ir toms dienomis interesantų nepriiminės. Visais reikalais pas jį galima kreiptis nuo kovo 13 d. Rua Afonso Pena, 289.

Taip pat pranešame tiems lietuviams, kuriems svetimą lietuvių legalizacijos dokumental buvo paruošti anksčiau „Lietuvio“ redakcijoje, o vėliau pas St. Vancevičių ir kurie yra šaukami į Gabinete de Investigações ar Delegacia dos Estrangeiros įstaigą, pirma negu eis į minetas įstaigas, prašomi užėiti pas St. Vancevičių, rua Afonso Pera, 289, kur bus paaiškinta šaukimo priežastis ir bus įduoti į įstaigų pakvietimai (korčiukės). Be jų minėtos įstaigos interesantų nepriima ir jokių paaiškinimų neteikia.

## Ivairios Zinios

### Neramumai Damasko mieste, Sirijoje

Vietos valdžiai sumažinus darbo atlyginimą, liaudis pradėjo kelti riaušes ir kovo, 9 dieną Damasko gatvėse pasipylė minia demonstrantų. Susirėmus su skaitlingais policijos būriais, keturi asmenys liko užmušti ir daugelis sužeistų.

### Pamaldos už generolą

Kovo 9 dieną Romoje buvo atlaikytos pamaldos už žuvusį prieš mėnesį laiko italų 10 tos armijos generolą Terlerą. Jisai žuvo Cirenaičioje, kovodamas prieš anglus.

### Šiurpus vaizdai Ispanijoje

Keleiviai, kuriems paskutiniu laiku teko keliauti pro Ispanijos žemę, pasakoja, kad visa Ispanija badauja. Miestuose ir miesteliuose kiekviena gatvė kampe stovi nuplyšusios moterys su kūdikiais ant rankų ir prašo išmaldos.

Tai šiai prie ko Ispaniją privedė fašistų diktatoriai Musolinis su Hitleriu!

### TRAUKINIO KATASTROFA ČILĖJ

Iš Santiago praneša, kad kovo 8 dieną atsikabinus bėgančio traukinio 5 vagonams, liko užmušta 9 keleiviai ir 54 sužeista.

### Abisinai suklaidinti

Kai vieni abisinai kovoja su anglais už savo nepriklausomybę, o kiti, sukildę skerdžia okupantus italus viduje, tretieji, suklaidinti padeda italams. Tu išgamų vadovas d'Aosta kovo 10 dieną orlaiviu buvo atskridęs į Eritrijos sostinę, kur tarėsi su italy karo vadais Afrikoje dėl

tolimesnių kovų Abisinijoje prieš anglus. Po pasitarimo orlaiviu išskrido į sostinę Adis Abebą, kurią anglai jau baigia užimti.

### Italai veikia pro kunigas

Abisinų katalikų galva Lichet Papaset Abuna Johannes, kovo 10 dieną, pranešė visai abisinų tautai, kad melstusi už abisinų laimėjimus ir kovotų prieš anglus ištikimai ligi galutinio laimėjimo.

### Albanijoje kovojama

Albanijoje kovojama ne juokais. Klisuros ir Tepelini frontuose nepaliaujamai diena ir naktį gaudžia armotos ir kulkosvaizdžiai trata. Kovo 10 dieną graikai durtuvais išmašė italus iš užimtų pozicijų. Atidengus smarkia ugnį, vokiečiai taip pat neišlaikė — palikę visus ginklus ir amuniciją pasitraukė.

### KAIP GRIEŽIA, TAIP ŠOKA

Kovo 10 dieną Sofijos radio pranešė, kad ne tiesa, jog Bulgariją vokiečiai okupavę. Esą, Bulgariją kaip buvusį, taip dabar esanti laisva. Žinoma, kaip Hitleris įsą kė, taip bulgarai per savo radio pranešė.

### Rusija Progresuoja

Iš Maskvos praneša, kad kovo mėn. 10 dieną į Maskvą atskrido pirmasis Transarktinės oro linijos orlaivis. Šioji linija prasideda Maskvoje, baigiasi tolimame Sibire — Anadire ir turi 18 tūkstančių kilometrų ilgio. Pilotai nusiskundė ilgą 90 valandų kelionę, kuri yra labai pavojinga dėl įvairaus ir nevienodo oro.

— KOVO 9 dieną anglai paskendino italų prekinį lai-

Jonas Kossu - Aleksandravičius.

## TĖVYNĖ.

Šiandieną tau tik pasakos seku. Tave myliu, tave pateisinu. Tujen tyra, nepaliesta smaku. Tujen beržų ir gluosnių eisena...

Gal kartais peržiūrus tau rodžiausi? Gal žodžiu užgavau? Gal intariau? Bet tu viena paliksi mano žodžiuose Su kvepiančiais laukais ir gintarais.

Pajusi kada nors šių žodžių šilumą Ir svaigsi, lyg brangiū alejumi... Tu mano sesuo ir motina ir mylima — Švelni linų žiedais ir jazminų kvepėjimu.

Tujen gražiausia pasaka, ir liūdesį pateisinu, Lyg kamaitel kalne pagrobto smaku... Einu pro tas beržų ir gluosnių eisenas Ir pasakas, ir pasakss seku.

## Pranešimas!

Išrūpinu legalizacijos popierius ir kadernetą modelio 19 tik už Rs. 368000. Nagaisk ilgiau! Išsimek nieko neįaukdamas. Visuomet reikalingai! Tai vienintelis dokumentas užtikrinąs jūsų darbą. Taip pat darau Gimimo Registrą be pabaudos, kiekvienam asmeniui. Civilinės vestuvės pigiausia kaina. Ir visi kitai reikalai šioje srityje.

Darbo valandos: nuo 8 val. ryto iki 9 val. vakaro. Sekmadieniai ir šventadieniai iki 12 val.

RUA DUQUE DE CAXIAS 180 sob. kampas rua Santa Elgenia.

Nerasi São Pauly gražiau vakare, kaip rua Aurora NORKAUS BARE.

Baras „TICU-TICU“ RUA AURORA, 304.

Nusidėtum savo sąžinei, lietuvi, jei būdamas São Pauly neužseitum į NORKAUS BRONIAUS BARĄ „TICU - TICU“

vą Indijos vandenyne. Tas laivas buvo ginkluotas keturiomis kanuolėmis.

O Egėjaus jūroje pasisekė nuskandinti vieną prekinį vardu „Rambal“ ir submariną „Anfritre“, kurie taip pat priklausė italų laivynui.

### DAR 150 TŪKSTANČIŲ

Iš Belgrado praneša, kad anglai Afrikoje turi parengę 150 tūkstančių kariuomenės, kuri tuojau bus perkelta į Graikiją.

Sąryšy su šiuo kariuomenės iš Afrikos anglai sako, kad Afrikoje dabar jiems jau nereikalinga tiek jėgų, nes karas diena po dienos baigiamas.

### GRAIKIJOJ STATOMOS TVIRTOVĖS

Iš Belgrado praneša, kad Trakijoje, Graikijos provincijoje, tūkstančiai darbininkų dirba įsistiprinamus prieš vokiečių invaziją. Panašios įsistiprinimus graikai dirba ir kituose strateginiuose punktuose.

### ANGLIJAI 700 BILLJONŲ

Š. Amerikos prezidentas Roosevelt prašė, kad Kongresas paskirtų septynišimtis milijonų dolerių Anglijai gelbėti. Tais pinigais turi būti dirbama visų rūšių kanuolės, orlaiviai ir kita amunicija demokratijai gelbėti.

### NORI OKUPUOTI JUGOSLAVIJĄ

Iš Belgrado praneša, kad italai pradėjo koncentruoti motorizuotą, blinduotą jėgą ir sunkiąją artiljeriją visu Jugoslavijos parubežiu. Spėjama, kad italai pirmieji pūs Jugoslaviją.

### JUGOSLAVIJA NESIBAI DO

Sąryšy su italy kariuomenės koncentravimu Jugoslavijos parubežyje, jugoslavų diplomatai sako, kad italai gądinimu nori priversti Jugoslaviją „prisidėti“ prie „ašies“.

### BELGRADE UŽDRAUSTA VO KIŠKI LAIKRAŠČIAI

Vokiečiams kešinant okupuoti Jugoslaviją, jos sostinėje uždrausta pardavinėti bet koki vokiečių laikraščiai, kurie anksčiau buvo laisvai pardavinėjama. Tuos laikraščius iš Vokietijos prisigedavo oro paštu.

### GALI ATLAIKYTI VOKIEČIŲ PUOLIMĄ

Turkų spauda tvirtina, kad Jungtinės jugoslavų ir turkų oro jėgos gali atlaikyti vokiečių oro puolimus. Sako, kad turkai turi 1200 pirmos linijos orlaivius, o jugoslavai — apie 900.

### PAGYVĖJO ORO KAUTYNĖS

Šią savaitę ypatingai pagyvėjo oro kautynės angly su vokiečiais. Po keliolika kartų pasekmingai bombardavo vieni kitus. Tiek vokiečiai anglams, tiek anglai vokiečiams padarė daug nuostolių.

### HITLERIS SPAUDŽ. FRANKĄ

Matydamas neįveiksiant angly, Hitleris pradėjo spausiti Franką, kad tas stotų į karą ir duotų vokiečiams pagalbą, tas spaudimas ėjo pro Ispanijos konsulą Berlyne. Kadangi pastarasis konsulas buvo jau beveik sutikęs, o Frankas, po operacijos jaučiasi labai silpnas, tai ministeris iš Vokietijos atšaukė ir jo vieton paskyrė kitą.

### VIS Į GRAIKIJĄ

Iš Neu Yorko praneša, kad šiomis dienomis anglai prisiuntė dar daugiau kariuomenės į Graikiją. Ši kariuomenė yra sudaryta iš australiečių ir neozeländiečių.

Lei  
nesunai  
negraži  
U  
11  
Ir A  
Pats d  
reiskė,  
galingų  
rikos va  
vus, kur  
kos i  
ginklais  
kos valc  
išsiuntė  
pasitikti  
Prie  
BERL  
kos pre  
atvirai p  
pažadėję  
paskutin  
čiai visa  
astrią ko  
Bet varg  
vokiečių  
Amer  
nuler  
Sako,  
me pava  
dys tiesi  
Anglams  
permetin  
lės armi  
gas daly  
čiams ir  
keliolika  
nės, tai  
durti su  
lavintą a  
ri gali n  
naciūs. I  
mai gali  
kiečiams  
jūrą.  
Hitleris  
kitą kov  
taip užbi  
toji neg  
maisto ir  
Bet tokia  
lima, ka  
tengtų g  
Angliją  
gaudys, r  
Slovak  
BRATI  
Čekoslav  
minikas  
vas Pary  
teisti po  
už „valst  
turtas tap  
abu vyrai  
buvo ištil  
kais.  
Turka  
Turkų l  
Stambulo  
mėginimą  
kū, kurie  
veiksmus  
kiečių p  
pat metu